Baptismus ad salutem omnibus est necessarius etiam infantibus,
per quem peccata plenè tolluntur, & fiunt filij DEI ac hæreses vitæ
æternæ nec unquam reiterandus. Carol. V. in confir. art. Lovan.

art. 2. Goldast. Tom. 1. Const. Imper.
1548.

Vid. X. X. in Augspurg

C O N F I R M A T I O.

(c) Dicitur nobis est, quod quidam de plebe bis aut tertio ab Episcopis ignorantibus tamen confirmantur. Unde nobis visum est eandem Confirmationem sicut nec Baptismum iterari minime debere, quia qui bis aut amplius baptizantur, vel confirmantur, non saeculo, sed soli DEO sub habitu regulari, vel clericali religiosissime famulari decretum est. Ludovicus Pius in Comit. Aquisgran. anno 818. Goldast. tom. 3. Constit. Imper.

Hoc admonendum vel denunciandum fidelibus necessario praevidimus, ut hi qui fidem Christi experunt, & proventæ ætatis sunt, priusquam ad Baptismum accedant instruantur, & de fidei & baptismatis Sacramento: Similiter & illi instruendi sunt, qui parvulos de sacro fonte suscipere voluerint, ut intelligant & vim ejusdem Sacramenti, & quid pro alijs sponderint, vel pro quo fidejussores extiterint. Illos tamen specialiter ab his officijs removendos judicamus, ne alios de sacrosancto fonte baptismatis suscipiant, nec etiam ad percipiendum Sancti Spiritus donum aliorum patrini existant, qui & communione canonica privati, aut pœnitentiæ publicæ sunt subjecti, donec per pœnitentiæ satisfactionem reconciliationem mereantur. Quos enim Lex divina, & auctoritas Canonica ab Ecclesiarum limitibus, & à Castris militaribus, ne ruina sint populi, sequestrat, multo magis ab his sacris officijs usque ad tempus pœnitentiæ, ut jam dictum est peractum, sunt sequestrandi. Ludovic. Pius Imp. anno 820. Goldast. tom. 3. Constit. Imper.

Confirmatio & Extrema Unctio Sacramenta sunt à Christo instituta, sed non ut duo præcedentia ad salutem necessaria, ex contemptu tamen illa omittere mortale peccatum est. Carol. V. in Confirm. art. Lovan. art. 12. 1545. Goldast. tom. 1. Const. Imper.

Und wiewol das Sacrament der Firmung im anfang allein mit aufflegung der Hände gebraucht worden/so hat doch die Kirch bald mit der Apostel zeit/auf angebung derselben/das sie mit
sie mit

sie mit dem äußerlichen Zeichen die innerliche Salbung des H. Geistes anzeigte/ das Chriſma darzu gethan/mit andruckung des Zeichens des H. Creuzes / welche gewohnheit vnd weyſe/ die allgemeine Kirche nicht auffhöret (nach dem die ganz ale ist) zu beſtätigen/ vnd glaubet/ daß Gott alle ſeine Diener/ die Er durchs Waſſer vnd Geiſt neugebohrt hat/ auch mit dieſem Sacrament dermaſſen zeichen laſſe/ daß ſie empfahen den ſiebenfältigen H. Geiſt / den Tröſter vom Himmel / den Geiſt der Weiſheit vnd Verſtand / den Geiſt des Rathes vnd der Stärke / den Geiſt der Erkandnuß der Gottſeligkeit vnd der Forcht des Herrn. Caroli V. Erklärung zu Augſpurg 1548. eröffnet/ vnd von gemeinen Ständen angenommen. Von der Firmung ſ. Vnd wiewol. Wir gebieten vnd wollen auch/ daß der Kinder vnd anderer Chriſtlicher Menſchen Firmung deſſelichen den Sterbenden die Selung nicht vnderlaſſen / ſondern allermäſſen wie biſhero in der Chriſtlichen Kirchen gehalten worden iſt / auch feſtiglich gehalten vnd gebraucht werde. Reichs Abſchied zu Augſpurg Anno 1530. ſ. wir gebieten.

E U C H A R I S T I A.

(d) Igitur ſacram communionem in Catholicâ Eccleſiâ non percipientes à Deo amabilibus Sacerdotibus, hæreticos juſtè vocamus: Nam licet nomen Chriſtianorum ſibiſmet impoſuerint: attamen à Chriſtianorum ſe fide & communionem ſeparant, DE I iudicio ſemetipſos ſubdi cognoscentes: Novell. 109. præfat. in fin.

Qui enim ſeparant ſe à Sanctâ DE I Catholicâ & Apoſtolicâ Eccleſiâ, & ſaeroſanctam in eâ communionem percipere non patiuntur à Deo amabilibus Sacerdotibus, nolumus omnino talibus frui privilegijſ. Sic enim ſe ſeparant à DE I muneribus & à ſacra communionem alienos faciunt: Novell. 109. c. 1. Unde competens eſt, & iudices, apud quos aliqua movebuntur contra mulieres cauſæ, aut à mulieribus quedam privilegia ſibi vindicare volentibus, reſpi-

respicere ad præsentis nostræ legis subtilitatem : & si non invenerint eas Orthodoxæ fidei existentes, & percipientes Sacrosanctam & adorabilem communionem in sanctissima Catholica Ecclesia & Apostolica à venerandissimis ejus Sacerdotibus : non permittere frui ex nostris constitutionibus privilegij. Novell. 109. cap. 2.

In sanctissimis Ecclesijs celebratur sacrum ministerium : Sacra quippe legitur Scriptura, & Sacrosancta & ineffabilis communio traditur. Vel ut aliæ impressiones habent : In quibus (sc. monasterijs) & altare collocatum est, & sacrum exhibitum ministerium, quale moris est in sanctissimis Ecclesijs celebrari, sacris quippe lectis Scripturis & Sacrosancta & ineffabili communione tradita. Nov. 7. cap. 11. Ille enim (Judas) cùm putasset latere eum, qui occulta hominum cognoscit, Sacramentis communicavit cum Apostolis : sed tamen nihil ei profuit, quòd cum dolo communicavit : sed licet post mortem ejus duodecim nominati sint discipuli, sicut Joannes Evangelista dicit : Thomas autem, qui Didymus dicebatur, unus ex duodecim non erat cum ipsis, quando venerat Jesus : tamen hoc non liberat Judam à condemnatione aut connumerari facit Apostolis. Unde post Ascensionem Domini Apostoli per suam sententiam eundem Judam etiam post mortem condemnaverunt, & alium pro illo introduxerunt. Justinian. edict. ad pop. Constantinop. quod misit ad Joan. II. Papam §. quod autem ad condemnationem.

Sanè neminem vestrum ignorare existimamus, quibus erroribus & hæresibus ab Orthodoxâ fide longè alienis quidam Frater Martinus Lutherus Ord. S. August. Religionem Christianam in hac præsertim inclytâ Germanica natione, omnis infidelitatis ac hæresum, perpetuâ oppugnatrice (post pauca) Porro Sacerdotalem Ordinem, & per quòd Sacrosanctum Christi corpus sanguisque conficitur, divinum illud munus claviumq; cœlestium potestatem, non solum vilissimi pendit Lutherus, & Laicis puerisq; atq; adeò faminis ipsis communia facit. Carol. V. in Edict. Wormat. cont. Luther. Ann. 1521. §. 2. in pr. & §. 3. in med. Goldast. tom. 1. Const. Imper.

Darumb ist hoch zu loben die gewohnheit der Kirchen/die den Menschen nicht ehe führet zu dem Sacrament des Altars/
C
es sey

er sey dann zuvor durch das Sacrament der Buß gereinigt.
 K. A. zu Augspurg / in der Erklärung wegen der Religion.
 1548. art. von dem Sacrament des Altars / §. Darumb soll
 man.

P O E N I T E N T I A.

(e) Sed & hoc emendatione indigere perspeximus, quòd quidam dum confitentur peccata sua Sacerdotibus, non plenè id faciunt. Quia ergo constat hominem ex duabus esse substantijs, anima videlicet & corpore, & interdum animi motu, interdum carnis fragilitate peccatur, solerti indagatione debent inquiri ipsa peccata, ut ex utrisque plena fiat Confessio, scilicet ut & ea confiteantur, quæ per corpus gesta sunt, & ea quibus solà cogitatione delinquitur. Instruendus est itaque peccatorum suorum confessor, ut doctè principalibus vitijs, sine quibus in hac vità difficile vivitur confessionem, faciat, quia aut cogitatione, aut quod & gravius opere eorum instinctu peccavit. Odium etenim, invidia, superbia, vèl cetera huiusmodi animæ pestes tanto periculosius lædunt, quantò subtilius serpunt. Ludovic. Pius in Comit. Aquisgran. anno 818. §. sed & hoc 29. Goldast. Tom. 3. Constit. Imper.

Archigerontes, diœcetæq; ergastianorum: non nisi Christiani dirigantur. quod officium tuum sollicitis observet excubijs. Vid. quomodo Bald. & Salic. sumant hanc legem. Archigerontes §. C. de Episcopal. audient. Cum semper omnes benignitate, ac bonitate DEI indigeamus: tum verò maximè hoc tempore, cùm propter peccatorum nostrorum multitudinem varijs ipsum modis ad iracundiam provocayimus. Et quanquam minatus est, & clarè ostendit, quibus secundum peccata nostra digni essemus: tamen clementer, nobiscum egit, iramq; suam in aliud tempus reiecit, nostram expectans poenitentiam, ut qui nolit mortem, nostram peccatorum, sed conversionem & vitam. Quapropter justum non fuerit, ut omnes nos opulentiam bonitatis, ac tolerantia, & longanimitatis benigni DEI contemnamus, ne in obduratum & poenitentiam refugiens cor nostrum, iram nobis in die iræ accumulemus. Novell. 141. in præfat. Scimus

Scimus etenim sacris Scripturis edocti, quàm justum DEUS supplicium his, qui olim in Sodomis habitabant, propter hunc ipsum in commissione furorera intulerit, ut in hunc usque diem ea terra igni conflagret inextinguibili: DEO per hoc nos erudiente, ut legibus contrariam hanc actionem aversemur. Rursum scimus, qualia de hujusmodi Divus dicat Apostolus, qualiaq; Reipub. nostræ leges promulgent. Unde omnes, qui timori DEI intenti sunt, convenit, ut à tam impiâ & scelestâ actione abstineant, quam ne in brutis quidem animantibus admittam reperire est. Et qui quidem nihil tale sibi conscij sunt, hi & in posterum eo se pacto conservent. Qui verò hoc morbi genere contabuerunt: illi non solum de cetero peccare desinant, sed etiam rite agant pœnitentiam, & coram DEO procedant, & morbum beatissimo Patriarchæ renuntient, rationemq; curationis percipiant, & (prout scriptum est) fructus producant pœnitentiæ, ut benignus DEVS pro opulentia miserationum suarum dignetur nos quoque benignitate: & omnes illi agamus gratias de pœnitentium salute, quos modò jussimus, ut etiam magistratus persequerentur, concilians sibi DEVM, qui meritò nobis irascitur. Et quidem scientes prudentesq; ad sanctorum dierum reverentiam benignum DEVM obsecramus, ut ita hi, qui impiæ hujus actionis cæno coinquinati sunt, pœnitentiam capessant, ne alia nobis persequendi ejus flagitij præbeatur occasio. Prædicimus autem omnibus deinceps, qui hujusmodi alicujus sibi peccati conscij sunt, nisi peccare desierint, & seipsos renunciantes beatis. Patriarchæ, salutis suæ curam gesserint, pro tam impijs actionibus DEVM intra sanctum festum placentes: quod acerbiora sibi accersent supplicia, nimirum qui nullâ de cetero veniâ digni habebuntur. Neque enim de ejus rei inquisitione ac correctione quidquam relaxabitur negligentiusvé tractabitur contra eos, qui intra sanctum festum se non detulerint, aut in tam impiâ actione persisterint. Novell. 141. cap. 1.